
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

10 августа 2006 г. № 59 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 8 июля 2002 г. № 50 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 16 марта 2006 г. № 152 «Об 
утверждении перечня административных процедур, выполняемых государственными 
органами и иными государственными организациями по обращениям граждан за выдачей 
справок или других документов» Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке медицинского освидетельствования 
судоводителей маломерных судов, утвержденную постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 8 июля 2002 г. № 50 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 94, 8/8356), следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. в части первой пункта 3 слова «водительскими комиссиями» заменить словами 
«медицинскими водительскими комиссиями, создаваемыми в организациях 
здравоохранения»; 

1.2. пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Лицам, признанным годными по состоянию здоровья к управлению 

маломерными судами, выдается справка о годности к управлению маломерными судами 
согласно приложению в порядке, установленном Указом Президента Республики Беларусь 
от 16 марта 2006 г. № 152 «Об утверждении перечня административных процедур, 
выполняемых государственными органами и иными государственными организациями по 
обращениям граждан за выдачей справок или других документов» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 44, 1/7344). 

Справка о годности к управлению маломерными судами подписывается 
председателем и секретарем медицинской водительской комиссии, заверяется печатью 
организации здравоохранения. Справка о годности к управлению маломерными судами 
без фотографии, скрепленной печатью организации здравоохранения, не действительна.»; 

1.3. пункты 8 и 10 исключить; 
1.4. приложение изложить в следующей редакции: 
 



 
 «Приложение 

к Инструкции  
о порядке медицинского  
освидетельствования  
судоводителей  
маломерных судов  

 
Штамп организации 
здравоохранения 

СПРАВКА 
о годности к управлению маломерными судами 

Дата медицинского освидетельствования __________________________________________ 
Выдана ______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, возраст) 
Домашний адрес: ______________________________________________________________ 
Заключение о годности к управлению маломерными судами: 

годен (негоден) 
(ненужное зачеркнуть) 

Срок действия справки _________________________________________________________ 
 
Место для фотографии 
 
Председатель медицинской  
водительской комиссии ______________ _______________________ 

(подпись) (И.О.Фамилия) 
М.П.  

 
Секретарь медицинской  
водительской комиссии ______________ ______________________». 

(подпись) (И.О.Фамилия) 
М.П.  

 



 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Министр В.И.Жарко 
 

СОГЛАСОВАНО 
Заместитель начальника  
Государственной инспекции  
по маломерным судам 

Г.Ф.Бородич 
10.08.2006 


